خود امام کلابادی ایک حنفی فقیہ محلہ کلاباد شہر بخارا کے رہنے والے تھے، اور عقاید و اعمال میں سنی اور مسلک فقہ میں حنفی تھے۔

اصل عربی کتاب مع ضخیم فارسی شرح از اسمعیل بن محمد بن عبد اللہ المستملی (المتوفی سنہ ۴۴۴ھ) سنہ ۱۳۳۰ھ مطابق سنہ ۱۹۱۲ء میں مطبع نولکشور لکھنؤ میں چھپی تھی۔ اس کا ایک نسخہ ادارہ تحقیقات اسلامی اسلام آباد میں داخلہ نمبر ۳۴۱۰ پر موجود ہے۔ اس کے بعد پروفیسر آربری صاحب نے اس کی تصحیح کر کے سنہ ۱۳۵۲ھ مطابق سنہ ۱۹۳۳ء میں شایع کیا۔ لیکن شاید انہیں پہلی اشاعت کی اطلاع نہیں مل سکی اس لئے انہوں نے اپنی اشاعت کو اولین اشاعت قرار دے دیا۔ اور اصل عبارت کی پوری طرح تصحیح بھی نہیں کر سکے۔ پھر اسی غلط نسخہ سے انگریزی میں ترجمہ کر کے سنہ ۱۳۵۴ھ مطابق سنہ ۱۹۳۵ء میں اپنا ترجمہ شایع کر دیا۔ آربری صاحب کی اشاعت اور لکھنؤ کی اشاعت کے مابین بائیس سال کی مدت میں یہ کتاب دو بار مطبع عیسیٰ البابی النحلی قاہرہ سے بغیر تحقیق چھپ کر شائع ہوئی، لیکن شاید ان مطبوعہ نسخوں کی اطلاع بھی جناب آربری صاحب کو نہ ہو سکی۔ سنہ ۱۳۸۰ھ میں ڈاکٹر عبد الحلیم محمود